

रोल नं.  
Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 7  
+ भारत का मानचित्र

No. of printed pages : 7  
+ Map of India

110

410 (IOG)

*Mansu*  
01/04/2022  
(मनोज कुमार पाठक)  
प्रवक्ता / शोध अधिकारी

**2022**  
**इतिहास**  
**HISTORY**

समय : 3 घण्टे ]  
Time : 3 Hours ]

[ पूर्णांक : 100  
[ Max. Marks : 100

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 22 प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक उसके सम्मुख अंकित हैं।
  - (ii) 2 अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक न हो। 5 अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक न हो। 7 अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक न हो।
  - (iii) मानचित्र अपनी उत्तर पुस्तिका के साथ संलग्न कीजिए।
  - (iv) जहाँ कहीं आवश्यक हो स्टेंसिलों अथवा सांचों को रेखा-मानचित्र बनाने के लिए प्रयोग किया जा सकता है।
  - (v) प्रथम प्रश्न से आरंभ कीजिए और अन्त तक करते जाइये। जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए।

- Note :**
- (i) There are 22 questions in all. Answer all the questions. Marks for each question are indicated against it.
  - (ii) Answer to questions carrying 2 marks should not exceed 50 words each. Answer to questions carrying 5 marks should not exceed 150 words each. Answer to questions carrying 7 marks should not exceed 250 words each.
  - (iii) Attach the map with the answer-book.
  - (iv) Stencils or templates for drawing outline maps may be used wherever necessary.
  - (v) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question which you can not solve.

[ 1 ]

[ P.T.O.

**पुरातत्व और प्राचीन भारत**  
**(Archaeology and Ancient India)**

1. मोहनजोदड़ो के 'विशाल स्नानागार' का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 2  
Describe briefly the 'Great Bath' at Mohenjodaro.
2. अशोक के 'धम्म' के मुख्य सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए। 2  
Enumerate the main principles of Asoka's 'Dhamma'.
3. जैनधर्म की मुख्य शिक्षाओं को संक्षेप में लिखिए। 2  
Summarise the central teachings of Jainism.
4. हड़प्पा-सभ्यता में मनका बनाने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 5  
Describe the process by which beads were made in the Harappan civilisation.

**अथवा (OR)**

हड़प्पा-सभ्यता का अन्त किस प्रकार हुआ होगा? चर्चा कीजिए।

How the Harappan civilisation might have come to the end. Discuss.

5. महाजनपदों के विशिष्ट अभिलक्षणों का वर्णन कीजिए। 7  
Describe the salient features of Mahajanapadas.

**अथवा (OR)**

महाभारत का भारतीय समाज पर क्या प्रभाव पड़ा? समझाइए।

What is the influence of Mahabharata on Indian society? Explain.

6. वैष्णववाद और शैववाद के उदय से जुड़ी वास्तुकला और मूर्तिकला के विकास की चर्चा कीजिए। 7  
Discuss the development of sculpture and architecture associated with the rise of Vaishnavism and Shaivism.

**अथवा (OR)**

साँची के स्तूप के संरक्षण में भोपाल की बेगमों की भूमिका की चर्चा कीजिए।

Discuss the role of the begums of Bhopal in preserving the stupa at Sanchi.

**मध्यकालीन भारत**  
**(Medieval India)**

7. कबीर की रचनाओं की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 2  
State the main features of Kabir's poems.
8. खालसा पंथ के प्रतीकों का उल्लेख कीजिए। 2  
Mention the symbols of Khalsa Panth.
9. मुगल अभिजात वर्ग के विशिष्ट लक्षण क्या थे? 2  
What were the distinctive features of Mughal nobility?
10. अलवार और नयनार संतों के विषय में आप क्या जानते हैं? जाति के प्रति उनका क्या दृष्टिकोण था? 5  
What do you know about Alvars and Nayanars? What was their attitude towards caste?

**अथवा (OR)**

- भक्तिमय राजकुमारी मीराबाई का संक्षिप्त जीवन-वृत्तांत दीजिए।  
Give biography of the devotee princess Mirabai in brief.
11. सूफी कौन थे? उन्होंने क्या उपदेश दिए? सूफीवाद ने समाज को किस प्रकार प्रभावित किया? 5  
Who were the Sufis? What did they preach? How did Sufism influence the society?

**अथवा (OR)**

- विजयनगर के विरुपाक्ष मन्दिर की स्थापत्य सम्बन्धी विशिष्टताओं का वर्णन कीजिए।  
Describe the architectural features of the Virupaksha temple of Vijayanagara.
12. विजयनगर साम्राज्य की 'अमर-नायक प्रणाली' की व्याख्या कीजिए। 7  
Explain the 'amara-nayaka system' of the Vijayanagara Empire.

**अथवा (OR)**

विजयनगर की जल-आवश्यकताओं को किस प्रकार पूरा किया जाता था? समझाइए।

How were the water requirements of Vijayanagara met? Explain.

13. मुगल प्रान्तीय प्रशासन के प्रमुख अभिलक्षणों की चर्चा कीजिए। केन्द्र किस प्रकार प्रान्तों पर नियंत्रण रखता था? 7

Discuss the major features of Mughal provincial administration. How did the centre control the provinces?

**अथवा (OR)**

“ 'अकबरनामा' हमारे लिए अकबरकालीन मुगल साम्राज्य के बारे में सूचनाओं का भण्डार है। ” व्याख्या कीजिए।

" The 'Akbar Nama' is a mine of information for us about the Mughal Empire during Akbar's reign." Elucidate.

**आधुनिक भारत**

**(Modern India)**

14. इस्तमरारी बन्दोबस्त की मुख्य विशेषताएं बताइए। 2

State the main features of the Permanent settlement.

15. 'सहायक सन्धि' व्यवस्था क्या थी? 2

What was the 'Subsidiary Alliance' system?

16. खिलाफत आंदोलन क्या था? 2

What was the Khilafat movement?

17. संथाल कौन थे? वे राजमहल की पहाड़ियों में कैसे पहुँचे? 5

Who were the Santhals? How did they reach the Rajmahal hills?

**अथवा (OR)**

ग्रामीण बंगाल के बहुत से इलाकों में 'जोतदार' एक ताकतवर हस्ती क्यों था?

Why was the 'Jotedar' a powerful figure in many areas of rural Bengal?

18. 1857 की क्रान्ति के स्वरूप की विवेचना कीजिए।

5

Discuss the nature of the revolt of 1857.

**अथवा (OR)**

अंग्रेजों ने 1857 की क्रान्ति का दमन करने के लिए क्या कदम उठाए?

What steps did the British take to suppress the revolt of 1857?

19. चरखे को राष्ट्रवाद का प्रतीक क्यों चुना गया?

5

Why Charkha was selected the symbol of Nationalism?

**अथवा (OR)**

अवध में विद्रोह अधिक व्यापक क्यों था? स्पष्ट कीजिए।

Why was the revolt particularly widespread in Awadh? Clarify.

20. महात्मा गाँधी के 'दाण्डी कूच' का संक्षिप्त विवरण दीजिए और राष्ट्रीय आन्दोलन में इस घटना के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

7

Give a brief account of Mahatma Gandhi's 'Dandi March' and evaluate the significance of this event in the national movement.

**अथवा (OR)**

महात्मा गाँधी ने राष्ट्रीय आंदोलन के स्वरूप को किस तरह बदल डाला? स्पष्ट कीजिए।

In what way did Mahatma Gandhi transform the nature of the national movement? Clarify.

21. 'उद्देश्य प्रस्ताव' में किन आदर्शों पर जोर दिया गया था? उल्लेख कीजिए।

7

What were the ideals expressed in the 'Objectives Resolution'? Describe.

**अथवा (OR)**

संविधान सभा के निर्माण और कार्य-प्रणाली की चर्चा कीजिए।

Discuss the formation and working of the Constituent Assembly.

22. (क) दिए गए भारत के राजनैतिक रेखा-मानचित्र पर ऐतिहासिक महत्व के निम्नलिखित स्थानों को अंकित कर उनके नाम भी लिखिये :

5

(i) मथुरा (ii) अमरावती (iii) विदिशा (iv) अजंता (v) वैशाली

(ख) भारत के इसी रेखा-मानचित्र पर उन पाँच स्थलों को नामांकित कीजिए जहाँ अशोक के प्रमुख शिलालेख स्थित हैं।

5

(a) On the given political outline map of India, mark and name the following places of historical importance:

(i) Mathura (ii) Amaravati (iii) Vidisha (iv) Ajanta (v) Vaishali

(b) On the same outline map of India, plot and name five places where major Rock Edicts of Asoka are situated.

**नोट :** निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए उपर्युक्त प्रश्न संख्या 22 के स्थान पर हैं।

(क) भारत के उन राज्यों के नाम लिखिए जहाँ निम्नलिखित ऐतिहासिक महत्व के स्थान स्थित हैं- 5

(i) मथुरा (ii) अमरावती (iii) विदिशा (iv) अजंता (v) वैशाली

(ख) पाँच ऐसे स्थानों का नाम लिखिए जहाँ अशोक के प्रमुख शिलालेख स्थित हैं।

5

**Note :** The following question is only for the blind candidates in lieu of the above question No. 22.

(a) Write the name of states in India where the following places of historical importance are now situated:

(i) Mathura (ii) Amaravati (iii) Vidisha (iv) Ajanta (v) Vaishali

(b) Mention the name of five places where major Rock Edicts of Asoka are situated.

\*\*\*\*\*